
 

 

 

  

 
 

  

 

 

 

CONCEPT VERORDENING REKENKAMER HOOGHEEMRAADSCHAP VAN RIJNLAND 

Besluit van de verenigde vergadering van het Hoogheemraadschap van Rijnland tot vaststelling van de Verordening 

rekenkamer Hoogheemraadschap van Rijnland  

 

De verenigde vergadering van het Hoogheemraadschap van Rijnland; 

gelezen het voorstel van dijkgraaf en hoogheemraden van [17 oktober 2023 en corsanummer 23.102497]; 

gelet op de artikelen 51ak en 78, eerste lid en de hoofdstukken VI0A en XIIA van de Waterschapswet; 

gezien het advies van de commissie Bedrijfsvoering, Ondersteuning en Dienstverlening; 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

 

Verordening rekenkamer Hoogheemraadschap van Rijnland  

 

Artikel 1. Definities 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

- dijkgraaf en hoogheemraden: het dagelijks bestuur van het Hoogheemraadschap van Rijnland; 

- klankbordgroep: afvaardiging van de verenigde vergadering die fungeert als vast overlegorgaan en aanspreekpunt 

voor de rekenkamer; 

- rekenkamer: rekenkamer als bedoeld in artikel 51aa van de Waterschapswet;  

- Rijnland: het Hoogheemraadschap van Rijnland;  

- secretaris: secretaris van de rekenkamer;  

- verenigde vergadering (VV): het algemeen bestuur van het Hoogheemraadschap van Rijnland; 

- voorzitter: voorzitter van de rekenkamer. 

 

Artikel 2. Rekenkamer 

1. Er is een rekenkamer die wordt ingesteld door de VV. 

2. De rekenkamer bestaat uit 3 externe leden, waaronder een voorzitter. 

3. De rekenkamer onderzoekt de doeltreffendheid, de doelmatigheid en de rechtmatigheid van het 

door het waterschapsbestuur gevoerde beleid. Een door de rekenkamer ingesteld onderzoek naar 

de rechtmatigheid van het door het waterschapsbestuur gevoerde beleid bevat geen controle van 

de jaarrekening als bedoeld in artikel 103, tweede lid van de Waterschapswet. 

 4.  De rekenkamer heeft het versterken van de controlerende rol van de verenigde vergadering tot 

specifieke taakstelling.  

 

Artikel 3. Klankbordgroep en aanspreekpunt 

1. Er is een klankbordgroep voor de rekenkamer. 

2. De klankbordgroep bestaat uit de commissie Bedrijfsvoering, Ondersteuning en Dienstverlening van Rijnland. 

 

Artikel 4. Herbenoeming 

1. De leden van de rekenkamer, waaronder de voorzitter, worden benoemd voor een periode van 6 jaar 

en kunnen maximaal één keer voor een periode van zes jaar worden herbenoemd. 

2. Indien een lidmaatschap van een lid van de rekenkamer eindigt vóór het einde van zijn benoemingstermijn, treedt 

zijn opvolger af op het moment dat de benoemingstermijn van het vertrekkende lid van de rekenkamer zou zijn 

afgelopen. 

3. Indien de opvolging als bedoeld in het voorgaande lid plaatsvindt binnen twee jaar voordat een nieuwe 

benoemingstermijn begint en het opvolgend lid van de rekenkamer voor een nieuwe termijn wordt benoemd, dan 

wordt deze nieuwe termijn als eerste benoemingstermijn aangemerkt.  

 

Artikel 5. Ondersteuning 

1. De rekenkamer heeft een secretaris die de rekenkamer ondersteunt bij de uitoefening van haar werkzaamheden. De 

secretaris is geen lid van de rekenkamer. 

2. Dijkgraaf en hoogheemraden wijzen de secretaris aan, alsmede ook één of meer plaatsvervangers, op voordracht van 

de voorzitter van de rekenkamer. 



Pagina 2 van 3 

 

 

 

 

 
 

3. De secretaris is uitsluitend verantwoording schuldig aan de rekenkamer. 

 

 

Artikel 6. Integriteit en eedaflegging 

1. Alvorens hun functie te kunnen uitoefenen leggen de leden van de rekenkamer in de vergadering van de VV, in 

handen van de dijkgraaf, de eed of belofte af, zoals bedoeld in artikel 51ag van de Waterschapswet. 

2. De bepalingen uit de Gedragscode integriteit voor het bestuur van het Hoogheemraadschap van Rijnland 2017 zijn 

zoveel mogelijk van overeenkomstige toepassing op de leden van de rekenkamer. 

 

Artikel 7. Ontslag en non-activiteit 

1. De klankbordgroep bericht de VV als een van de ontslaggronden zich voordoet, als bedoeld in artikel 51 ac , zesde of 

zevende lid van de Waterschapswet, of als een of meer non-activiteitsgronden zich voordoen, zoals bedoeld in artikel 

51 ad, eerste en tweede lid, van de Waterschapswet. 

2. In de gevallen, bedoeld in artikel 51, ac zevende lid, en in artikel 51 ad, tweede lid, van de Waterschapswet adviseert 

de klankbordgroep de VV over de vraag of al dan niet moet worden overgegaan tot ontslag, respectievelijk het op 

non-activiteit stellen van het betreffende lid van de rekenkamer. 

 

Artikel 8. Verzoek 

1. De VV kan de rekenkamer een verzoek doen tot het instellen van een onderzoek. 

2. De rekenkamer bericht de VV binnen een maand of en in hoeverre aan dat verzoek zal worden voldaan. 

3. Indien de rekenkamer niet aan het verzoek van de VV voldoet zal zij daarvoor goede argumenten aanvoeren. 

 

Artikel 9. Budget 

1. De voorzitter van de rekenkamer is bevoegd binnen zijn budget uitgaven te doen voor de uitvoering van de 

werkzaamheden van de rekenkamer. 

2. Ten laste van het in eerste lid bedoelde budget worden de kosten in rekening gebracht van: 

a. de onderzoeken door (externe) onderzoekers; 

b. de vergoedingen van de leden; 

c. de secretaris en eventuele administratieve ondersteuning: 

d. de externe deskundigen die eventueel door de rekenkamer worden ingeschakeld; 

e. overige uitgaven die de rekenkamer nodig acht voor de uitoefening van haar taak. 

3. De voorzitter doet jaarlijks vóór 1 april een voorstel aan de VV voor de nodige middelen voor een goede uitoefening 

van de taken. 

4. De rekenkamer is voor de besteding van het budget uitsluitend verantwoording verschuldigd aan de VV. 

5. De rekenkamer brengt elk jaar vóór 1 april een verslag uit aan de VV over haar werkzaamheden in het voorafgaande 

jaar en legt daarbij tevens verantwoording af over de besteding van het budget. 

 

Artikel 10. Vergoeding  

1. De leden van de rekenkamer ontvangen voor hun werkzaamheden een vaste maandelijkse vergoeding voor de 

werkzaamheden die zij voor de rekenkamer verrichten. 

2. De vergoeding bedraagt voor de voorzitter €400 per maand en voor de overige leden van de rekenkamer €300 per 
maand. De vergoeding wordt jaarlijks geïndexeerd met dezelfde indexering die geldt voor de vergoeding voor leden 

van de VV. 

3. De vergoeding stopt met onmiddellijke ingang als het lid van de rekenkamer door de VV wordt ontslagen of op non-

activiteit wordt gesteld. 

4. Aan de leden van de rekenkamer worden de voor de werkzaamheden van de rekenkamer noodzakelijk gemaakte 

reiskosten vergoed. Dit is maximaal de belastingvrije kilometervergoeding. De kosten van openbaar vervoer worden 

volledig vergoed. 

5. De vergoedingen bedoeld in het tweede en vierde lid komen ten laste van het budget van de Rekenkamer. 

 

Artikel 11. Monitoring aanbevelingen 

De secretaris-algemeen directeur verstrekt de VV jaarlijks vóór 1 april, gelijktijdig met het jaarverslag van de rekenkamer, 

een overzicht van de aan de VV gedane voorstellen van de rekenkamer welke door de VV zijn overgenomen en door de 

VV zelf moeten worden uitgevoerd, vergezeld van de wijze waarop aan de voorstellen vervolg is gegeven. 

 

 



Pagina 3 van 3 

 

 

 

 

 
 

Artikel 12. Evaluatie 

1. De rekenkamer evalueert deze verordening op eigen initiatief of op verzoek van de VV of op verzoek van de 

klankbordgroep. Deze evaluatie strekt zich tevens uit tot de werking van de rekenkamer. Een evaluatie wordt jaarlijks 

uitgevoerd. 

2. De rekenkamer zendt het resultaat van de evaluatie ter kennisname aan de VV. 

3. Indien de VV daartoe aanleiding ziet, kan de werking van de rekenkamer met de VV al dan niet via de klankbordgroep 

worden besproken. 

4. Jaarlijks vindt een afstemmingsoverleg plaats tussen de klankbordgroep en de rekenkamer. 

 

 

Artikel 13. Slotbepalingen 

1. De Verordening rekenkamercommissie Hoogheemraadschap van Rijnland 2020 wordt ingetrokken. 

2. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2024. 

3. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening rekenkamer Hoogheemraadschap van Rijnland. 

 

Aldus vastgesteld in de verenigde vergadering van [29 november 2023]. 

 

De voorzitter, 

 

De secretaris, 

 

 

 

 


	Concept verordening rekenkamer hoogheemraadschap van Rijnland

